¹⁰⁶ - - - *esse* dupliciter dicitur: uno modo, significat actum essendi; alio modo, significat compositionem propositionis, quam anima advenit coniungens praedicatum subiecto." *Ibid.*, q. 4, a. 4, ad 2.

¹⁰⁷ - Intantum enim intellectus creatus divinam essentiam perfectius vel minus perfecte cognoscit, in quantum maiori vel minori lumine gloriae perfunditur. Cum igitur lumen gloriae creatum, in quocumque intellectu creato receptum, non possit esse infinitum, impossibile est quod aliquis intellectus creatus Deum infinite cognoscat. Unde impossibile est quod Deum comprehendat." *Ibid.*, q. HI, a. 7.

¹⁰⁸ *In Boethium de Trinitate*, q. 5, a. 3, ed. P. Wyser, pp. 38, 11, 8-11.

¹⁰⁹ - Cum autem Deus sit ipsum esse per suam essentiam, oportet quod esse creatum sit proprius effectus eius. . . . " *Summa Theol.*, I, q. 8, a. 1.

¹¹⁰ - - - in luce primae veritatis omnia intelligimus et iudicamus, in quantum ipsum lumen intellectus nostri, sive naturale sive gratuitum, nihil aliud est quam quaedam impressio veritatis primae. . . . Unde cum ipsum lumen intellectus nostri non se habeat ad intellectum nostrum sicut quod intelligitur, sed sicut quo intelligitur; multo minus Deus est id quod primo a nostro intellectu intelligitur." *Ibid.*, q. 88, a. 3, ad 1.

tion as an immanent condition for finite thought.¹¹¹ Both nature and intelligence are created and are secondary or dependent, but each, in the Thomistic scheme, sustains its own authentic and integral causal efficacy.¹¹² Thus, the human intellect, considered as an activity, is the proper agent of its own cognition, and, considered as a receptivity, is informed by its proper object, the abstracted natures of sensible things.¹¹⁸

If we reflect on Aquinas's unremitting rejection of Avicenna's *Dator Formarum* or Averroes's Agent Intellect,¹¹⁴ or, more significantly, his complete recasting of the Augustinian theory of divine illumination,¹¹⁵ *Cahier V*, from a Thomistic perspective, seems to obfuscate metaphysical and epistemological explanations. True enough, God's existence is only implicitly affirmed in each noetic act but, in fact, a solely epistemological explanation of the validity of cognition is eliminated.¹¹⁸ To explain adequately a noetic act as act, one must posit God Who, seemingly so transcendent, becomes a necessary condition within the epistemological justification of knowledge. Here, viewed

¹¹¹ - --- habitudo ad causam non intret definitionem entis quod est causatum " *Ibid.*, q. 44, a. 1, ad 1.

¹¹⁰ - --- quod Deum operari in quolibet operante aliqui sic intellexerunt, quod nulla virtus creata aliquid operaretur in rebus sed solus Deus immediate omnia operaretur Hoc autem est impossibile. Primo quidem, quia sic subtraheretur ordo causae et causati a rebus creatis. Quod pertinet ad impotentiam creatis: ex virtute enim agentis est, quod suo effectui det virtutem agendi.--Secundo, quia virtutes operativae quae in rebus inveniuntur, frustra essent rebus attributae, 'li per eos nihil operarentur. Quinimmo omnes res creatae viderentur quodammodo esse frustra, si propria operatione destituerentur; cum omnis res sit propter suam operationem." *Ibid.*, q.105, a. 5.